令和３年９月３日
保護者の皆様
            仙台市立高砂中学校
                              校 長 猪股 一博

感染症や災害の発生等の非常時における生徒の学習指導について

 保護者の皆様におかれましては，日頃から学校運営とともに新型コロナウイルス感染症の感染拡
大防止への対応に御理解と御協力を賜り，誠にありがとうございます。
 さて，本校では今後の感染状況の拡大や災害の発生等の非常時における生徒に対する支援策とし
て，試行的にオンライン学習を行う予定になっております。
 つきましては，下記の内容と個人情報の取扱いについて御確認の上，御理解と御協力をお願いい
たします。

記

１ オンライン学習について

(１) ＧＩＧＡスクール用に生徒個人に割り当てられたコンピュータ等を使用します。
(２) 休校等になった場合にオンライン学習を実施する日時をお知らせし，Web カメラ

（定点カメラ）を利用して授業の様子を配信したり，課題学習を行ったりします。
(３) 授業の様子を配信する場合は，授業者や黒板の様子が中心となりますが，一部，
   生徒の発言や活動の様子が流れる場合もあります。

２ 確認事項について

(１) 配信された動画については，個人情報の観点から，録画やスクリーンショット，
   ＳＮＳ等のインターネット上への投稿は禁止されています。
(２) オンライン学習の基本的な考え方については，６月２８日付で既に「GIGA スク

ール端末（Chrombook）とクラウドサービス（Google Workspace for Education
Fundamentals 旧：G Suite for Education）を活用したオンライン学習の練習
について」を保護者の皆様に発出するとともに，「オンライン学習時の約束」を
お子さんに配付し，併せて「確認書」をいただいているところですが，改めまして，
「ＩＣＴを活用した学習についての留意事項」【裏面】にルールをまとめましたので
御確認ください。

３ その他

   ・裏面の内容を踏まえた上で，上記のようにオンライン学習を行いますが，お気付き

の点等があれば下記担当者までお問い合わせください。
   ・受信方法について，学校で９月８日（水）～１０日（金）の３日間で生徒に指導い

たします。

（担当）

仙台市立高砂中学校
  情報教育担当：猪股 晃洋

教 頭   ：宮崎 元晴
  電  話 ０２２－２５８－００３８

【裏面】

ＩＣＴを活用した学習についての留意事項

    令和３年９月３日

仙台市立高砂中学校

１ GIGA スクール端末を使用する場合の主なルール

 (１) GIGA スクール端末は，学校から指示されたオンライン学習と課題学習でのみ使用する。

  (２) GIGA スクール端末を第三者に貸さない。

 (３) GIGA スクール端末を使用するためのアカウント（ＩＤ）とパスワードは第三者に教えない。

 (４) インターネット利用時に，不適切なサイトにアクセスしない。

 (５) インターネット上のファイルは，学校の許可なくダウンロードしない。

 (６) アプリケーションの追加・削除，設定の変更は行わない。

 (７) GIGA スクール端末を落としたり，ぬらしたりしないように注意して扱う。

 (８) 学習に関係のない目的では使わない。

２ 健康面への配慮

 (１) 学校と直接つながっていない時間の，家庭における課題学習等の利用時間を決める。

 (２) コンピュータを使用する際には，机と椅子の高さを正しく合わせて良い姿勢を保ち，目と

   コンピュータの画面との距離を 30cm 以上離す。

   ※ 目と画面との距離は長ければ長い方が良い。

 (３) 長時間にわたって継続して画面を見ないよう，30 分に１回は，20 秒以上，画面から目を離

   して，できるだけ遠くを見るなどして目を休める。

 (４) コンピュータの画面を見続ける学習活動が長くならないようにする。

 (５) 画面の反射や画面への映り込みを防止するために画面の角度や明るさを調整する。

 (６) 部屋の明るさに合わせて，コンピュータの画面の明るさを調整する

   ※ 一般には，夜に自宅で使用する際には，昼間に学校の教室で使用する際よりも，明るさ

    （輝度）を下げることが推奨される。

 (７) 就寝１時間前からはコンピュータの利用を控える。

   ※ 睡眠前に強い光を浴びると，入眠作用があるホルモン「メラトニン」の分泌が阻害され，

    寝つきが悪くなる。

 (８) 児童生徒が自らの健康について自覚を持ち，時間を決めてできるだけ遠くを見て目を休め

   たり，目が乾かないよう意識的に時々まばたきをしたりするなど，リテラシーとして習得す

   るように声掛けをする。

３ インターネットの特性と個人情報の扱い方

 (１) 自分にとって危険な行動や他人に迷惑をかける行動をしないように，コンピュータやイン

   ターネットの特性と個人情報の扱い方を正しく理解しながら使用する。

 (２) 本人の許可を得ることなく写真を撮ったり，録音・録画したりしない。

 (３) 児童生徒が自分や他人の個人情報（名前，住所，電話番号，メールアドレスど）を，誰も

   がアクセスできるインターネット上に不用意に書き込まない。

 (４) 他人を傷つけたり，嫌な思いをさせたりすることをネット上に書き込まない。

４ トラブルが起きた場合の連絡や問合せ方法

 (１) GIGA スクール端末の故障や破損，ネットワークの不具合，インターネット上のトラブル等，

   問題が発生した場合は，直ちに学校に連絡する。